[image: image1.png]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Campus JK - Rodovia MGT 367, KM 583, Nº 5000, Alto da Jacuba

Diamantina - Minas Gerais - 39100-000
	[image: image2.png]UFVIM

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

TERMO DE REFERÊNCIA OU PROJETO BÁSICO

	INTRODUÇÃO

	A presente análise tem por objetivo descrever os elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado, para subsidiar o processo licitatório, demonstrando sua viabilidade e conveniência. Seu conteúdo dependerá da natureza da Solução de TI a ser licitada, sendo mais complexo e minucioso na medida em que a contratação assim exigir. Ele será elaborado com base nas informações constantes do Estudo Técnico preliminar.

	1 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO

	2 – JUSTIFICAVA DA CONTRATAÇÃO

	3 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO DE TI

	Descrição

	Bens e/ou Serviços

	Bem/Serviço
	Quantidade

	1.

	...

	4 – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

	Considerações Gerais

	Especificações Técnicas Da Solução De TI

	5 – DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

	<Na definição das responsabilidades da contratante devem ser observadas, dentre outras, as constantes no art. 18, inciso I, da IN 4/2014>

	1.

	...

	6 – DEVERES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

	<Na definição das responsabilidades da contratada devem ser observadas, dentre outras, as constantes no art. 18, inciso II, da IN 4/2014>

	1.

	...

	7 – DEVERES E RESPONSABILIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

	<Na definição das responsabilidades do órgão gerenciador de registro de preços devem ser observadas, dentre outras, as constantes no art. 18, inciso III, da IN 4/2014>

	1.

	...

	8 – MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

	<Deverá contemplar as condições necessárias ao fornecimento das soluções de TI, observando, no que for possível, o art. 19 da IN 4/2014.>

	Rotinas de Execução

	· Prazos

	· Horários

	· Locais de Entrega

	Quantidade mínima de bens ou serviços para comparação e controle

	Mecanismos Formais de Comunicação entre a Contratada e a Administração

	Forma de Pagamento em Função dos Resultados

	9 – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

	<Devem ser observadas as informações contantes no Critério de Aceitação disposto no Plano de Fiscalização.>

	CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO – MÉTRICA E PERIODICIDADE

	Métrica 1

	Indicador de Qualidade

	Mínimo aceitável

	Métrica

	Ferramentas
	<Observar ferramentas formuladas no item 4 deste documento>

	Periodicidade Aferição

	Métrica “n”

	Indicador de Qualidade

	Mínimo aceitável

	Métrica

	Ferramentas
	<Observar ferramentas formuladas no item 4 deste documento>

	Periodicidade Aferição

	Metodologia/Formas de Avaliação da Qualidade e Adequação da Solução às especificações funcionais e tecnológicas

	<Para tanto deve ser observado o disposto no art. 20, inciso II, da IN 4/2014>

	Procedimentos para emissão de Nota Fiscal

	<Definição do procedimento para emissão de nota fiscal e pagamento, descontados valores oriundos da aplicação de eventuais glosas e sanções.>

	Procedimento para aplicação das Sanções

	Sanções Aplicáveis

	<Definição clara e detalhada das sanções administrativas, dentre outras, de acordo com os arts. 86, 87 e 88, da Lei 8.666/93, e com o art. 7º, da Lei 10.520/02.>

	Id
	Evento
	Ocorrência
	Sanção/Multa

	1a
	...

	1.

	...

	10 – ESTIMATIVA DE PREÇO

	Id
	Bem/serviço
	Valor Estimado

	1.

	R$

	...

	R$

	11 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	Id
	Fonte (Programa/Ação)
	Valor

	1.

	R$

	...

	R$

	Total =

	12 – CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

	REGIME DE EXECUÇÃO
	(    ) Empreitada
	(    ) Preço Global
	(    ) Preço Unitário

	ADJUDICAÇÃO DO OBJETO

	(    ) Global
	(    ) Por Lote
	(    ) Por Item

	Proposta Técnica

	1.

	...

	Qualificação Técnica

	Id
	Papel
	Requisitos

	1.

	...

	Critérios de Seleção

	· Caracterização da Solução de TI

	· Modalidade de Licitação

	· Tipo de Licitação

	· Justificativa para Aplicação (ou não) do Direito de Preferência – Decreto nº 7.174/2010 – Lei complementar nº 123/2006

	<justificativa>

	· Descrição de forma de Aplicação (ou não) da Margem de Preferência – Decreto nº 7.903/2013, Decreto nº 8.184/2014, Decreto nº 8.186/2014 e Decreto nº 8.194/2014

	· Justificativa para Contratação Direta

	<justificativa>

	· Critérios de Habilitação – Qualificação Técnica (Art. 30 – Lei 8.666/93)

	Critério
	Justificativa

	1.

	...

	Licitações tipo Técnica e Preço

	· Critérios Técnicos Obrigatórios

	Critério
	Justificativa

	1.

	...

	· Critérios Técnicos Pontuáveis

	ID
	Critério Técnico Pontuável
	Pontuação
	%
	Justificativa

	1.

	...

	Total =

	· Critérios de Aceitabilidade de Preços Unitários e Globais

	Critério
	Justificativa

	1.

	...

	· Critérios de Julgamento

	Critério
	Justificativa

	1.

	...

	EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

	Integrante Técnico
	Integrante Requisitante
	Integrante Administrativo

	______________________

<Nome>

Matrícula: <Matr.>
	______________________

<Nome>

Matrícula: <Matr.>
	______________________

<Nome>

Matrícula: <Matr.>

Aprovo. Encaminha-se à <nome da área de licitações> para abertura de processo administrativo e iniciação de procedimento licitatório, segundo o art. 38 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Autoridade Competente

__________________________

<Nome>

Matrícula: <Matr.>

______________________________,______de_____________________de 20_____
6

[image: image1.png][image: image2.png]